	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR ÇMIMIN E PRODUKTEVE MEDICINALE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Shendetesise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Kujtim Hamza - Redoni HM shpk   

	Komenti i përgjithshëm 
	Komentet tona i keni te bashkangjitur ne attachment 

 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Neni 1

Parimet

 

1. Ky ligj përkufizon sigurimin me kosto të përballueshme të barnave të nevojshme dhe efikase për qytetarët dhe institucionet e Republikës së Kosovës .

 

Koment: Kjo është diskriminuse pasi kosto të cilen Institucionet nuk mund të perballojn si është e mundur që biznesit të përballojn deri sa biznesit paguaj taksa për institucione. 

Po ashtu konsiderojm se është në kundërshtim me neni 10 të kushtetutes:

Neni 10 [Ekonomia] Ekonomia e tregut me konkurrencë të lirë është bazë e rregullimit ekonomik të Republikës së Kosovës.

Ky ligj cenon ekonomin me konkurrenc të lirë pasi shteti me këtë ligj pamundëson konkurrenc të lirë duke krijuar monopol apo në gjuhen politike krijon oligark, pasi që nëse hyn në fuqi ky projektligj do të detyorohen shumë biznese të mbyllen për shkak cenimit të ekonomis së lirë dhe pamundësis për të përballuar kostot operative.

1.  Qëllimi

 

 

1. Ky ligj është pjesërisht në përputhje me Direktivën 89/105 EEC e ndërlidhur me transparencën e masave për rregullimin e çmimeve për produkte medicinale për përdorim te njerëzit, si dhe përfshirjen e tyre në fushëveprimin e sistemit shtetëror të sigurimit shëndetësor.

Ky nen është ne kundershtim me Direktivën 89/105 EEC. 

l Kjo direktive ka të bëjë me barnat që do të përfshihen në sistemin e sigurimit shendëtësore, dhe jo për barnat në tregun e lirë, Kosova nuk e ka të impelmentuar sigurimin shendëtësore koniderojme që ky hap është i ngutshëm, edhe për faktin që është e cekur qe është pjeserisht në perputhje e jo në
 

Neni 7

Procedura e deklarimit të çmimit

 

1. Bartësi i Autorizimit për Marketing në Kosovë, apo përfaqësuesit e autorizuar të tyre obligohen të bëjnë deklarimin e rregullt vjetor për çmime të barnave përveç kur aplikojnë për autorizim marketing për herë të parë ku njëkohësisht me aplikimin për autorizim marketing duhet të bëjnë edhe deklarimin e çmimit sipas afateve të përcaktuara me akt nënligjor të miratuar nga Ministri.

Koment: Duke pasur parasysh se jemi dëshmitar të lëzizjeve të çmimeve jo brenda viti por edhe brenda muaj, konsideroj se edhe kjo çështje duhet te reflekothet në ligj pasi ka produkte edhe ne berz dhe deklarimi vjetor nuk është real.

 

 

Neni 9

Kalkulimi i çmimeve me shumicë

*********

1. Pjesë përbëse e çmimit me shumicë është vlera e marzhës të qarkullimit me shumicë dhe shpenzimeve të tjera vartëse jo më shumë se 7% që llogaritet duke i shtuar çmimit të importit CIP, marzhin e qarkullimit me shumicë dhe shpenzimet e ndërlidhura, por jo më shumë se sa vlera e kalkuluar sipas pikës 5, 6, 7 apo 8 të këtij neni.

 

 

 

1. Për barnat pa Autorizim Marketingu që importohen sipas legjislacionit përkatës përcaktimi i çmimit bëhet duke i shtuar çmimit të importit CIP, marzhin e qarkullimit me shumicë dhe shpenzimet e ndërlidhura në vlerë jo më shumë se 7%.

 

Koment: Përcaktimi i marzhës në kohen kur kostot operacional rriten çdo ditë është e pakuptim dhe e pabërballueshme që marzha prej 7% prej CIP, shteti ende pa hy ne treg produkte merr taksa 8+1% ndërsa këtu ka parapar 7%, ku me këtë marzh nuk mbulohen kostot operacionale. 

 

Neni 14

Përcaktimi i çmimit te blerjes së produkteve medicinale nga institucionet publik, pika 2. 

1. Çmimi më i lirë i produktit medicinal nga lista zyrtare e çmimeve të produkteve medicinale do të jetë çmimi maksimal i kontraktimit nga ana e institucioneve publike për kontraktim të atij produkti.

 

Koment: në raststet kur produkte kan çmime me te lira nëtreg dhe nuk kan vullnet të furnizojnë apo regjistrimi i tyre behte vetem në fillim te vitit, si do duhej të veprohet në kontrata që janë për furnizmie 2 vjecare. Nuk mund të jetë çmimi maximal për kontratktim vetem në raste kur ka të bëjë me sigurime shendëtësore atëhere ka kuptim çmimi maximal i rimbursueshem. 

 

Neni 17

Sanksionet kundërvajtëse

Koment:

Te ky nen janë përcaktuar gjobat ndëshkuse ndaj subjekteve, ndërsa nuk parasheh të drejten e e kundështimit të këtyre sanksioneve.

Duhet të definohet e drejta e ankeses/shkallet ankesave dhe të këtë drejt ankese në gjykaten kompetenet.

 

 

 

 

Neni 14

Përcaktimi i çmimit te blerjes së produkteve medicinale nga institucionet publik, pika 2. 

1. Çmimi më i lirë i produktit medicinal nga lista zyrtare e çmimeve të produkteve medicinale do të jetë çmimi maksimal i kontraktimit nga ana e institucioneve publike për kontraktim të atij produkti.

 

Koment: në raststet kur produkte kan çmime me te lira nëtreg dhe nuk kan vullnet të furnizojnë apo regjistrimi i tyre behte vetem në fillim te vitit, si do duhej të veprohet në kontrata që janë për furnizmie 2 vjecare. Nuk mund të jetë çmimi maximal për kontratktim vetem në raste kur ka të bëjë me sigurime shendëtësore atëhere ka kuptim çmimi maximal i rimbursueshem. 


	Personi kontaktues 
	Kujtim Hamza   

	Email kontaktues 
	kujtim.hamza@redoni-hm.com  



Lista e dokumenteve shtesë
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/14-44-51-13022023/Komente-draft-ligj_cmimeve_me-komente_Finale.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	THE DRAFT LAW ON MEDICINAL PRODUCTS PRICING   

	Public body 
	Ministry of Health   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Kujtim Hamza - Redoni HM shpk   

	General comments 
	Komentet tona i keni te bashkangjitur ne attachment 

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 1

Parimet

 

1. Ky ligj përkufizon sigurimin me kosto të përballueshme të barnave të nevojshme dhe efikase për qytetarët dhe institucionet e Republikës së Kosovës .

 

Koment: Kjo është diskriminuse pasi kosto të cilen Institucionet nuk mund të perballojn si është e mundur që biznesit të përballojn deri sa biznesit paguaj taksa për institucione. 

Po ashtu konsiderojm se është në kundërshtim me neni 10 të kushtetutes:

Neni 10 [Ekonomia] Ekonomia e tregut me konkurrencë të lirë është bazë e rregullimit ekonomik të Republikës së Kosovës.

Ky ligj cenon ekonomin me konkurrenc të lirë pasi shteti me këtë ligj pamundëson konkurrenc të lirë duke krijuar monopol apo në gjuhen politike krijon oligark, pasi që nëse hyn në fuqi ky projektligj do të detyorohen shumë biznese të mbyllen për shkak cenimit të ekonomis së lirë dhe pamundësis për të përballuar kostot operative.

1.  Qëllimi

 

 

1. Ky ligj është pjesërisht në përputhje me Direktivën 89/105 EEC e ndërlidhur me transparencën e masave për rregullimin e çmimeve për produkte medicinale për përdorim te njerëzit, si dhe përfshirjen e tyre në fushëveprimin e sistemit shtetëror të sigurimit shëndetësor.

Ky nen është ne kundershtim me Direktivën 89/105 EEC. 

l Kjo direktive ka të bëjë me barnat që do të përfshihen në sistemin e sigurimit shendëtësore, dhe jo për barnat në tregun e lirë, Kosova nuk e ka të impelmentuar sigurimin shendëtësore koniderojme që ky hap është i ngutshëm, edhe për faktin që është e cekur qe është pjeserisht në perputhje e jo në
 

Neni 7

Procedura e deklarimit të çmimit

 

1. Bartësi i Autorizimit për Marketing në Kosovë, apo përfaqësuesit e autorizuar të tyre obligohen të bëjnë deklarimin e rregullt vjetor për çmime të barnave përveç kur aplikojnë për autorizim marketing për herë të parë ku njëkohësisht me aplikimin për autorizim marketing duhet të bëjnë edhe deklarimin e çmimit sipas afateve të përcaktuara me akt nënligjor të miratuar nga Ministri.

Koment: Duke pasur parasysh se jemi dëshmitar të lëzizjeve të çmimeve jo brenda viti por edhe brenda muaj, konsideroj se edhe kjo çështje duhet te reflekothet në ligj pasi ka produkte edhe ne berz dhe deklarimi vjetor nuk është real.

 

 

Neni 9

Kalkulimi i çmimeve me shumicë

*********

1. Pjesë përbëse e çmimit me shumicë është vlera e marzhës të qarkullimit me shumicë dhe shpenzimeve të tjera vartëse jo më shumë se 7% që llogaritet duke i shtuar çmimit të importit CIP, marzhin e qarkullimit me shumicë dhe shpenzimet e ndërlidhura, por jo më shumë se sa vlera e kalkuluar sipas pikës 5, 6, 7 apo 8 të këtij neni.

 

 

 

1. Për barnat pa Autorizim Marketingu që importohen sipas legjislacionit përkatës përcaktimi i çmimit bëhet duke i shtuar çmimit të importit CIP, marzhin e qarkullimit me shumicë dhe shpenzimet e ndërlidhura në vlerë jo më shumë se 7%.

 

Koment: Përcaktimi i marzhës në kohen kur kostot operacional rriten çdo ditë është e pakuptim dhe e pabërballueshme që marzha prej 7% prej CIP, shteti ende pa hy ne treg produkte merr taksa 8+1% ndërsa këtu ka parapar 7%, ku me këtë marzh nuk mbulohen kostot operacionale. 

 

Neni 14

Përcaktimi i çmimit te blerjes së produkteve medicinale nga institucionet publik, pika 2. 

1. Çmimi më i lirë i produktit medicinal nga lista zyrtare e çmimeve të produkteve medicinale do të jetë çmimi maksimal i kontraktimit nga ana e institucioneve publike për kontraktim të atij produkti.

 

Koment: në raststet kur produkte kan çmime me te lira nëtreg dhe nuk kan vullnet të furnizojnë apo regjistrimi i tyre behte vetem në fillim te vitit, si do duhej të veprohet në kontrata që janë për furnizmie 2 vjecare. Nuk mund të jetë çmimi maximal për kontratktim vetem në raste kur ka të bëjë me sigurime shendëtësore atëhere ka kuptim çmimi maximal i rimbursueshem. 

 

Neni 17

Sanksionet kundërvajtëse

Koment:

Te ky nen janë përcaktuar gjobat ndëshkuse ndaj subjekteve, ndërsa nuk parasheh të drejten e e kundështimit të këtyre sanksioneve.

Duhet të definohet e drejta e ankeses/shkallet ankesave dhe të këtë drejt ankese në gjykaten kompetenet.

 

 

 

 

Neni 14

Përcaktimi i çmimit te blerjes së produkteve medicinale nga institucionet publik, pika 2. 

1. Çmimi më i lirë i produktit medicinal nga lista zyrtare e çmimeve të produkteve medicinale do të jetë çmimi maksimal i kontraktimit nga ana e institucioneve publike për kontraktim të atij produkti.

 

Koment: në raststet kur produkte kan çmime me te lira nëtreg dhe nuk kan vullnet të furnizojnë apo regjistrimi i tyre behte vetem në fillim te vitit, si do duhej të veprohet në kontrata që janë për furnizmie 2 vjecare. Nuk mund të jetë çmimi maximal për kontratktim vetem në raste kur ka të bëjë me sigurime shendëtësore atëhere ka kuptim çmimi maximal i rimbursueshem. 


	Contact person 
	Kujtim Hamza   

	Email person 
	kujtim.hamza@redoni-hm.com  



List of additional documents
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/14-44-51-13022023/Komente-draft-ligj_cmimeve_me-komente_Finale.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O CENAMA MEDICINSKIH PROIZVODA   

	Public body 
	Ministarstvo Zdravstva   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Kujtim Hamza - Redoni HM shpk   

	General comments 
	Komentet tona i keni te bashkangjitur ne attachment 

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 1

Parimet

 

1. Ky ligj përkufizon sigurimin me kosto të përballueshme të barnave të nevojshme dhe efikase për qytetarët dhe institucionet e Republikës së Kosovës .

 

Koment: Kjo është diskriminuse pasi kosto të cilen Institucionet nuk mund të perballojn si është e mundur që biznesit të përballojn deri sa biznesit paguaj taksa për institucione. 

Po ashtu konsiderojm se është në kundërshtim me neni 10 të kushtetutes:

Neni 10 [Ekonomia] Ekonomia e tregut me konkurrencë të lirë është bazë e rregullimit ekonomik të Republikës së Kosovës.

Ky ligj cenon ekonomin me konkurrenc të lirë pasi shteti me këtë ligj pamundëson konkurrenc të lirë duke krijuar monopol apo në gjuhen politike krijon oligark, pasi që nëse hyn në fuqi ky projektligj do të detyorohen shumë biznese të mbyllen për shkak cenimit të ekonomis së lirë dhe pamundësis për të përballuar kostot operative.

1.  Qëllimi

 

 

1. Ky ligj është pjesërisht në përputhje me Direktivën 89/105 EEC e ndërlidhur me transparencën e masave për rregullimin e çmimeve për produkte medicinale për përdorim te njerëzit, si dhe përfshirjen e tyre në fushëveprimin e sistemit shtetëror të sigurimit shëndetësor.

Ky nen është ne kundershtim me Direktivën 89/105 EEC. 

l Kjo direktive ka të bëjë me barnat që do të përfshihen në sistemin e sigurimit shendëtësore, dhe jo për barnat në tregun e lirë, Kosova nuk e ka të impelmentuar sigurimin shendëtësore koniderojme që ky hap është i ngutshëm, edhe për faktin që është e cekur qe është pjeserisht në perputhje e jo në
 

Neni 7

Procedura e deklarimit të çmimit

 

1. Bartësi i Autorizimit për Marketing në Kosovë, apo përfaqësuesit e autorizuar të tyre obligohen të bëjnë deklarimin e rregullt vjetor për çmime të barnave përveç kur aplikojnë për autorizim marketing për herë të parë ku njëkohësisht me aplikimin për autorizim marketing duhet të bëjnë edhe deklarimin e çmimit sipas afateve të përcaktuara me akt nënligjor të miratuar nga Ministri.

Koment: Duke pasur parasysh se jemi dëshmitar të lëzizjeve të çmimeve jo brenda viti por edhe brenda muaj, konsideroj se edhe kjo çështje duhet te reflekothet në ligj pasi ka produkte edhe ne berz dhe deklarimi vjetor nuk është real.

 

 

Neni 9

Kalkulimi i çmimeve me shumicë

*********

1. Pjesë përbëse e çmimit me shumicë është vlera e marzhës të qarkullimit me shumicë dhe shpenzimeve të tjera vartëse jo më shumë se 7% që llogaritet duke i shtuar çmimit të importit CIP, marzhin e qarkullimit me shumicë dhe shpenzimet e ndërlidhura, por jo më shumë se sa vlera e kalkuluar sipas pikës 5, 6, 7 apo 8 të këtij neni.

 

 

 

1. Për barnat pa Autorizim Marketingu që importohen sipas legjislacionit përkatës përcaktimi i çmimit bëhet duke i shtuar çmimit të importit CIP, marzhin e qarkullimit me shumicë dhe shpenzimet e ndërlidhura në vlerë jo më shumë se 7%.

 

Koment: Përcaktimi i marzhës në kohen kur kostot operacional rriten çdo ditë është e pakuptim dhe e pabërballueshme që marzha prej 7% prej CIP, shteti ende pa hy ne treg produkte merr taksa 8+1% ndërsa këtu ka parapar 7%, ku me këtë marzh nuk mbulohen kostot operacionale. 

 

Neni 14

Përcaktimi i çmimit te blerjes së produkteve medicinale nga institucionet publik, pika 2. 

1. Çmimi më i lirë i produktit medicinal nga lista zyrtare e çmimeve të produkteve medicinale do të jetë çmimi maksimal i kontraktimit nga ana e institucioneve publike për kontraktim të atij produkti.

 

Koment: në raststet kur produkte kan çmime me te lira nëtreg dhe nuk kan vullnet të furnizojnë apo regjistrimi i tyre behte vetem në fillim te vitit, si do duhej të veprohet në kontrata që janë për furnizmie 2 vjecare. Nuk mund të jetë çmimi maximal për kontratktim vetem në raste kur ka të bëjë me sigurime shendëtësore atëhere ka kuptim çmimi maximal i rimbursueshem. 

 

Neni 17

Sanksionet kundërvajtëse

Koment:

Te ky nen janë përcaktuar gjobat ndëshkuse ndaj subjekteve, ndërsa nuk parasheh të drejten e e kundështimit të këtyre sanksioneve.

Duhet të definohet e drejta e ankeses/shkallet ankesave dhe të këtë drejt ankese në gjykaten kompetenet.

 

 

 

 

Neni 14

Përcaktimi i çmimit te blerjes së produkteve medicinale nga institucionet publik, pika 2. 

1. Çmimi më i lirë i produktit medicinal nga lista zyrtare e çmimeve të produkteve medicinale do të jetë çmimi maksimal i kontraktimit nga ana e institucioneve publike për kontraktim të atij produkti.

 

Koment: në raststet kur produkte kan çmime me te lira nëtreg dhe nuk kan vullnet të furnizojnë apo regjistrimi i tyre behte vetem në fillim te vitit, si do duhej të veprohet në kontrata që janë për furnizmie 2 vjecare. Nuk mund të jetë çmimi maximal për kontratktim vetem në raste kur ka të bëjë me sigurime shendëtësore atëhere ka kuptim çmimi maximal i rimbursueshem. 


	Contact person 
	Kujtim Hamza   

	Email person 
	kujtim.hamza@redoni-hm.com  



Spisak dodatnih dokumenata
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/14-44-51-13022023/Komente-draft-ligj_cmimeve_me-komente_Finale.docx






